
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 265
 

Del  26/10/2021

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO­
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON­
TRA-STO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE-
AREA CARCERE. ANNO 2021.PRESA D`ATTO ESITO VERIFICA
REQUISITI IN CAPO AI SOGGETTI ASSEGNATARI (N. GARA
8179115)    

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO­
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON­
TRA-STO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE-
AREA CARCERE. ANNO 2021.PRESA D`ATTO ESITO VERIFICA
REQUISITI IN CAPO AI SOGGETTI ASSEGNATARI (N. GARA
8179115)    



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
-  con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  167  del  30/06/2021,  rettificata  con  successiva 
determinazione  n.  183  del  09/07/2021,  veniva  approvato  lo  schema  dell’avviso,  con  relativi 
allegati, di indizione di istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di soggetti del terzo settore 
disponibili alla coprogettazione e realizzazione di azioni a contrasto della povertà ed esclusione 
sociale, area carcere - anno 2021;
- i progetti oggetto dell’avviso pubblico di cui al precedente punto sono i seguenti:

Area progettuale N. 1 (lotto 1) – PROGETTO CITTADINI SEMPRE – PERCORSI PER  
MESSI ALLA PROVA E AFFIDATI AI SERVIZI  cig: 8786385247
  
Area  progettuale  N.  2  (lotto  2)  –  ATTIVITA’  DA  SVOLGERSI  ALL’INTERNO  
DELL’ISTITUTO DI PENA RELATIVE A TEMPO LIBERO E QUALITA’ DELLA VITA–  
cig: 87863938DF

Area progettuale N. 3 (lotto 3) - ATTIVITA’ OCCUPAZIONALI E LAVORATIVE INTERNE  
ALL’ISTITUTO DI PENA - cig: 8786400EA4

Area  progettuale  N.  4  (lotto  4)  –  MEDIAZIONE  LINGUISTICO  CULTURALE  PER  
PERSONE STRANIERE cig: 87864041F5

Area  progettuale  N.  5  (lotto  5)  –  ATTIVITA’ DI  LABORATORIO  ESPRESSIVO  CON  
PERSONE MESSE ALLA PROVA PER FAVORIRE LA GIUSTIZIA RIPARATIVA – Cig:  
878641288D

Area  progettuale  N.  6  (lotto  6)  –  ATTIVITA’ VOLTE  AL  RAFFORZAMENTO  DELLA  
GENITORIALITA’ DELLE PERSONE DETENUTE- Cig. 8786419E52

Dato atto che:
- sono pervenuti, come da documentazione conservata agli atti d’ufficio, i seguenti plichi entro il 
termine ultimo fissato dall’avviso, giorno 28/07/2020, ore 13.00 (elencati secondo l’ordine di arrivo 
presso il protocollo dell’Ente):

 Associazione “La Ricerca” ONLUS (prot. ASP n. 3311/2021);
 Arci Piacenza APS (Prot. ASP n. 3331/2021);
 Cooperativa Sociale l’Orto Botanico a r.l. (prot. ASP n. 3332/2021);
 CSV Emilia ODV (prot. ASP n. 3356/2021);
 Verso Itaca Onlus (Associazione) (prot. ASP n. 3378/2021 e prot. ASP n. 3379/2021);
 Associazione “Oltre il Muro” (prot. ASP n. 3417/2021);

- con determinazione n. 203 del 3 agosto 2021 veniva nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso 
pubblico sopra meglio specificato, la Commissione tecnica composta da:

- Dott. Brunello Buonocore, Responsabile del Servizio Disabilità e fragilità sociale dell’ASP 
Città di Piacenza, in qualità di Presidente;
-  Dott.ssa  Zichichi  Vincenza,  Funzionaria  presso  la  Casa  Circondariale  di  Cremona, 
attualmente  in  parziale  distacco presso  la  Casa  Circondariale  di  Piacenza,  in  qualità  di 
Componente;
-  Dott.  Roberto  Cavalieri,  Garante  dei  detenuti  per  il  Comune  di  Parma,  in  qualità  di 
Componente;



 Preso atto che:
- la Commissione tecnica suddetta, dopo aver svolto le valutazioni di pertinenza, nella seduta riser­
vata del 06/08/2021 (come da verbale n. 2 del 06/08/2021, allegato al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale) ha proposto quali assegnatari (affidatari) della co-progetta­
zione gli Enti/Associazioni di seguito elencati:

 Per il progetto n. 1   (PROGETTO CITTADINI SEMPRE – PERCORSI PER MESSI ALLA 
PROVA E AFFIDATI AI SERVIZI  cig: 8786385247), CSV Emilia ODV, corrente in Par­
ma (PR), via Bandini n. 6, c.f. 92077570346, che ha conseguito un punteggio complessivo 
di 60,560/100,000 punti;

 Per il progetto n. 2  , (ATTIVITA’ DA SVOLGERSI ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO DI 
PENA RELATIVE A TEMPO LIBERO E QUALITA’ DELLA VITA– cig: 87863938DF), 
Associazione “Oltre il Muro”, corrente in Piacenza, via Scalabrini n. 19, c.f. 91083070333, 
che ha conseguito un punteggio complessivo di 100,000/100,000 punti;

 Per il progetto n. 3   (ATTIVITA’ OCCUPAZIONALI E LAVORATIVE INTERNE ALL’I­
STITUTO DI PENA - cig: 8786400EA4), Cooperativa Sociale l’Orto Botanico, corrente in 
Alseno (PC), Via Genova n. 548, c.f. 10025250159, che ha conseguito un punteggio com­
plessivo di 90,939/100,000 punti;

 Per il progetto n. 4   (MEDIAZIONE LINGUISTICO CULTURALE PER PERSONE STRA­
NIERE cig: 87864041F5), Associazione “La Ricerca” ONLUS, corrente in Piacenza (PC), 
Stradone Farnese n. 96, c.f. 91006310337, che ha conseguito un punteggio complessivo di 
73,472/100,000 punti;

 Per il  progetto  n.  5   (ATTIVITA’ DI LABORATORIO ESPRESSIVO CON PERSONE 
MESSE  ALLA  PROVA  PER  FAVORIRE  LA  GIUSTIZIA  RIPARATIVA  –  Cig: 
878641288D), Associazione Verso Itaca Onlus, corrente in Piacenza (PC), via Scalabrini n. 
26, c.f. 91108690339, che ha conseguito un punteggio complessivo di 58,529/100,000 pun­
ti;

 Per il progetto n. 6   (ATTIVITA’ VOLTE AL RAFFORZAMENTO DELLA GENITORIA­
LITA’ DELLE PERSONE DETENUTE- Cig. 8786419E52), Associazione Verso Itaca On­
lus, corrente in Piacenza (PC), via Scalabrini n. 26, c.f. 91108690339, che ha conseguito un 
punteggio complessivo di 78,986/100,000 punti;

Dato atto che:
- con determinazione del Direttore Generale di ASP n. 227 del 20 agosto 2021 sono stati approvati 
le operazioni svolte dalla Commissione tecnica (con i relativi verbali n. 1 del 6 agosto 2021 e n. 2  
del 6 agosto 2021) nonché disposto l’affidamento dei progetti sopra menzionati nel seguente modo:
 

num. area 
progettuale oggetto affidatario

Budget asse­
gnato (iva 
inclusa se 
dovuta)

1 Cittadini sempre: percorsi per messi alla prova e affidati ai 
Servizi (in collaborazione con UDEPE di Reggio Emilia);

CSV Emilia ODV, 
c.f. 92077570346 € 16.650,00

2
Attività interne all’istituto carcerario, finalizzate al positivo 
utilizzo del  tempo e  al  miglioramento  della  qualità  della 
vita

Associazione “Oltre 
il Muro”,  c.f. 
91083070333

€ 12.150,00



3 Attività occupazionali e lavorative interne all’istituto carce­
rario, finalizzate al mantenimento dei luoghi di vita

Cooperativa Sociale 
l’Orto Botanico, 
c.f. 10025250159

€ 22.950,00

4 Mediazione Linguistico culturale
Associazione “La 
Ricerca” ONLUS, 
c.f. 91006310337

€ 8.550,00

5 Attività  di  laboratorio  espressivo  con persone messe  alla 
prova per favorire la giustizia riparativa

Associazione Verso 
Itaca Onlus,  c.f. 

91108690339

€ 8.550,00

6 Attività volte al rafforzamento della genitorialità Associazione Verso 
Itaca,  c.f. 

91108690339

€ 4.500,00

- sono state effettuate, in capo ai soggetti affidatari dei progetti sopra indicati, le verifiche circa 
l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 (per quanto compatibili) 
e di quelli richiesti dall’avviso pubblico sopra indicato;
- a seguito delle verifiche di cui al punto precedente, svolte dal Rup della procedura in oggetto, in 
capo ai soggetti affidatari dei progetti suddetti non risultano cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. n. 50/2016 (per quanto compatibili) – come da documentazione in atti. Inoltre le Associa­
zioni/Enti predetti sono in possesso degli altri requisiti prescritti dall’avviso pubblico (in particolare 
iscrizione nei relativi albi e/o registri previsti per legge) – come da documentazione agli atti. A tal 
proposito si precisa che entro il termine di trenta giorni non sono pervenute le certificazioni da par­
te dei competenti uffici dell’Agenzia delle Entrate per CSV Emilia e Verso Itaca APS; per quest’ul­
time verrà inserita apposita clausola risolutiva nella relativa convenzione qualora dovessero essere 
successivamente ravvisate le relative cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 4 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i;
- gli ordini di acquisto sono stati indicati nella determinazione del Direttore Generale  n. 167 del 
30/06/2021;

Richiamati:
- l’Avviso pubblico prot. n. 3049/2021;
- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;
- il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP Città di Piacenza;
- il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2020, il Bilancio Pluriennale di Previsione e il Piano 
Programmatico 2020-2022 approvati con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 21.10.2020;
- il predisponendo Bilancio Annuale Economico Preventivo esercizio 2021;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente prov­
vedimento;

2) di dare atto, per le motivazioni indicate e specificate nelle premesse, del buon esito della verifica 
dei requisiti previsti dall’avviso pubblico prot. n. 3043/2021 in capo ai soggetti assegnatari dei pro­
getti afferenti alla procedura di coprogettazione per l’area carcere anno 2021 individuati con deter­
minazione del Direttore Generale n. 227 del 20 agosto 2021;

3) di dare atto che i soggetti affidatari della coprogettazione risultano essere i seguenti:



num. area pro­
gettuale oggetto affidatario

importo affi­
datario (iva 
inclusa se 
dovuta)

1 Cittadini  sempre:  percorsi  per messi  alla prova e affidati  ai 
Servizi (in collaborazione con UDEPE di Reggio Emilia);

CSV Emilia ODV, 
c.f. 92077570346 € 16.650,00

2 Attività  interne  all’istituto carcerario,  finalizzate  al  positivo 
utilizzo del tempo e al miglioramento della qualità della vita

Associazione “Oltre 
il Muro”,  c.f. 
91083070333

€ 12.150,00

3 Attività occupazionali e lavorative interne all’istituto carcera­
rio, finalizzate al mantenimento dei luoghi di vita

Cooperativa Sociale 
l’Orto Botanico,  c.f. 

10025250159
€ 22.950,00

4 Mediazione Linguistico culturale
Associazione “La 
Ricerca” ONLUS, 
c.f. 91006310337

€ 8.550,00

5 Attività di laboratorio espressivo con persone messe alla pro­
va per favorire la giustizia riparativa

Associazione Verso 
Itaca Onlus,  c.f. 

91108690339

€ 8.550,00

6 Attività volte al rafforzamento della genitorialità Associazione Verso 
Itaca,  c.f. 

91108690339

€ 4.500,00

4) di dare atto che, per ogni progetto, verrà stipulata apposita convenzione con il singolo affidatario 
(il cui schema è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 167 del 30/06/2021 nonché i 
 relativi protocolli operativi, conservati agli atti d’ufficio) previa consegna da parte di ogni assegna­
tario della polizza assicurativa (RCT/RCO) indicata all’art. 16 dell’avviso pubblico prot. ASP n. 
3043/2021;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini di leg­
ge innanzi al TAR Emilia Romagna-Sez. staccata di Parma;

     IL DIRETTORE GENERALE
         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)  



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO­
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON­
TRA-STO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE-
AREA CARCERE. ANNO 2021.PRESA D`ATTO ESITO VERIFICA
REQUISITI IN CAPO AI SOGGETTI ASSEGNATARI (N. GARA
8179115)    

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  
IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE
   Dott. Claudio Callegari
      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 265
 

Del  26/10/2021

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO­
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON­
TRA-STO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE-
AREA CARCERE. ANNO 2021.PRESA D`ATTO ESITO VERIFICA
REQUISITI IN CAPO AI SOGGETTI ASSEGNATARI (N. GARA
8179115)    

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     27/10/2021      AL  11/11/2021

L’ INCARICATO
                                                                                                                   Annarosa Guandi

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 
Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 
Guandi Annarosa -  - SEGRETERIA E AFFARI GENERALI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2


		2021-10-27T08:45:42+0200
	GUANDI ANNAROSA




